同环发〔2021〕113号                     签发人：锁国武
关于省道204线羊路至张家塬段改建工程

环境影响报告表的审查意见

同心县交通运输局：

你单位委托宁夏鸿旭环境技术有限公司编制的《省道204线羊路至张家塬段改建工程建设项目环境影响报告表》收悉，经专家进行评审，综合专家意见，意见如下：

本项目位于同心县境内，线路起点坐标为东经106°07′21″，北纬36°37′32″，线路终点坐标为东经106°20′00″，北纬36°42′14″。线路长度38.23km，原旧路K0+000-K2+268段为三级沥青砼道路，路基宽8.0m，路面宽7.0m，两侧各0.5m梯形路缘石、K2+268-K5+300段为三级沥青砼道路，路基宽7.5m，路面宽6.5m，两侧各0.5m梯形路缘石、K5+300-K38+230段为四级沥青砼道路，路基宽7m，路面宽6m，两侧各0.5m梯形路缘石。K2+268-K5+300段所在水土流失防治区内，仅对该路段进行修复不拓宽道路。项目总投资9492.89万元，其中环保投资221万元，主要用于施工期及运营期废水、废气、噪声、固废处理。

项目符合国家产业政策，依据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》的有关规定，从环境保护的角度分析，同意你单位按照《报告表》中所列的项目建设性质、内容、规模、环境保护措施进行建设。

项目在施工期和运营期应重点做好以下工作：

1、严格执行建设项目环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。

2、加强施工期环境管理，强化施工人员环保意识，规范施工；施工结束后，施工单位应负责清理现场。凡受到施工车辆、机械破坏的地方都要及时修整，恢复原貌。

3、施工期为减少施工扬尘，根据施工过程的实际情况，施工现场设围栏，以减少施工扬尘扩散范围；避免在大风日以及夏季暴雨时节施工，尽可能缩短施工时间，提高施工效率，减少地表裸露的时间，遇有大风天气时，避免进行挖掘、回填等大土方量作业或采取洒水抑尘措施；施工单位必须加强施工区的规划管理，建筑材料的堆放应定点定位，并采取防尘、抑尘措施，如在大风天气，对散料堆场应采用水喷淋法防尘，以减少建设过程中使用的建筑材料在装卸、堆放过程中的粉尘外逸，降低项目建设对当地的空气污染；用汽车运输易起尘的物料时，要加盖蓬布、控制车速，防止物料洒落和产生扬尘；卸车时应尽量减少落差，减少扬尘；运输车辆进出的主干道应定期洒水清扫，保持车辆出入口路面清洁、润湿，并尽量要求运输车辆放慢行车速度，以减少地面扬尘污染。另外，运输路线应尽可能避开居民区；加强对施工机械、车辆的维修保养，禁止以柴油为燃料的施工机械超负荷工作，减少烟尘和颗粒物的排放；对堆放的施工废料采取必要的防扬尘措施。

4、为最大限度降低对沿线声环境影响，在沿线敏感点（例如：红圈子、红圈村等）设置临时声屏障，以减低施工噪声对其工作环境的干扰；选用低噪声的施工机械和工艺，同时加强各施工设备的维护、保养，保持其良好的运转状态；合理安排施工人员轮流操作噪声较高的施工机械，减少工人接触高噪音的时间，同时注意保养、维护筑路机械，使筑路机械维持其最低声级水平；噪声源较强的作业时间在昼间（06:00～22:00）进行，严禁在夜间（22:00～06:00）、午间（12:30～02:00）施工，若施工工艺要求必须连续进行施工的作业点，施工单位提前与当地环保部门取得联系，并按规定办理相关手续；运输道路的选择，须远离声环境敏感点，运输道路50m以内有居民时，夜间禁止在该道路上运输建筑材料，对必须进行夜间运输的道路，设置禁鸣和限速标志牌，车辆夜间通过时速度须小于30km/h；筑路材料的运输车辆需行驶在规定的现有道路上，并且尽量做到集中运输，缩小噪声影响范围。

5、施工过程中产生的生活污水，用于洒水抑尘；石料冲洗废水通过设置临时沉淀池，沉淀后用于道路洒水抑尘。

6、施工期固体废物主要为施工垃圾和生活垃圾。施工垃圾主要为施工过程产生的废土块、沥青渣、废石块和废弃土方等，运送至设置的5处弃土场。沥青渣采用冷再生技术作为路料回用。施工结束后生活垃圾等运至同心县政府指定地点；
7、按照报告表要求做好其他环境管理工作。

三、本审查意见只对本《报告表》内容有效，如项目建设性质、内容、地点、规模、工艺、环保措施等发生改变，须重新报批环境影响评价文件。本审查意见自下达之日起五年内未开工建设的，环境影响评价文件应报我局重新审核。

四、项目建设必须严格执行环境保护措施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的“三同时”制度，项目建成后必须按规定进行环保竣工验收，验收合格后方可正式投运。

五、本项目的日常现场环境监督检查工作由吴忠市同心生态环境保护综合执法大队负责。
                         吴忠市生态环境局同心分局

                              2021年08月16日
  （此件公开发布）
抄送：吴忠市同心生态环境保护综合执法大队

吴忠市生态环境局同心分局                 2021年08月16日印
                                             纸发5份